ee Less. l. 1. d. 25. silv. Maledictus apud Dian. p. 3. tr. 5. ref. 30. Bon. d. 2. de rest. q. 4. p. ult. n. 1. C. 2.

17. Adverte hic duo . Primi , me non asserere , licere tibi alium infamare , solum quia tibi infamiam intulit ; hoc enim esset , vindictam sumere . quod non licet privato f ; solum enim ajo . ex suppositione æqualis infamiae ex utraque parte factæ (utique illicite) neutrum ad restitutionem obligari : adver-

20. Dico primò , infamantem teneri ex Iustitia , restituere famam cum æquali suæ famæ . seu alterius æqualis damni periculo , vel paulo majore .
g Mol. tr. 4. d. 47. Less. lib. 2. c. 11. d. 15.

Agor. t. 3. li. 5. c. 9. q. 12. Val. t. 3. d. 5. q. 6.
p. 7. Salon. Navarr. aliquaque apud Bonacim.
de rest. d. 2. q. 4. p. ult. n. 12.

21. Dico secundò , non teneri cum notabiliter majore , quod scilicet aratum est alterutri damnum reale , hoc bitrio prudentium appareat longè maleste restituendum , nisi forte ex utraque jus , quām damnum alterius famæ , parte fuerit æquale damnum illatum ; Ratio hujus & præcedentis dicti est , tunc enim fieri poterit compensatio ; quia Iustitia commutativa , quando avel si fuerit inæquale , facienda solum gitur de æquali , vel parum majore damno , exigit , ut potius illud patiatur , qui damnum injustè intulit , quām innocens : at , quando damnum est longè inajus . daretur ultra æqualitatem , quām exigit Iustitia commutativa , ad quod nemo rationabiliter obligari potest , obligaretur enim ad dandum longè supra , ac debet . Hinc meritò colliges , te nō teneri ad restitutionem famæ , cū propriæ vitæ periculo , vel magnæ infamie , infamato nihil vel parū in eadem vita vel fama periclitante : tunc enim solùm tencris refarcire damna realia , si quæ per infamiam tuam proximus per te est passus ; at si ex infamia , quā falsò imponendo alteri intulisti , vitæ , seu notabilis famæ periculu is , vel alius subeat , vel notabile malum Reip. impendeat ,

f Less. l. c. n. 13.

Frustranea restitutio .

18. Duodecimo , excusatur à restituenda fama is , qui prudenter novit , audientes nullo modo fidem habituros ei , qui se à detractione facta retractat . Ratio est , quia tunc retractatio esset superflua . Certè is saltem laudare conetur infamatum , ut sic aliquo modo reficiat infamiam . Si dubium sit , an retractatio sit profutura , omnino exhiberi debet , quia in dubio melior est conditio ejus , qui injustè à bona fama de turbatus est .

Damnum proprium .

19. Decimotertiò , excusatur is , qui magnum damnum incurrit , si resti-

Aaaa 2

tunc

tunc profecto teneris restituere famam, do accederet sententia judicis, infamiam cum tuo æquali vitæ discriminé, mantem cogens ad restituendum, seu quando prudenter putas, tuam retrahendam satisfaciendum in pecunia.
 stationem profuturā innocentis. Ratio est i Layman, Fillius Turrian. Nayarr,
 quia Iustitia, ut dictum est, requirit Sylvest. alij apud Dian. p. 3. tr. 5. ref. 30.
 ut in periculo æquali, potius subeat il- 1 Less. l. c. d. 16.
 lud damnum nocens, quam innocens.

Vñb testibus falsis, de quibus vide lib. 24. Inquires. Dictum est infamiam teneri ad restitutionem famæ, cum suo pari, vel parum majore damno, estne id universaliter verum? respon-

1. Dico tertio, non teneri h quemlibet restituere famam, cum jactura deo, ita, in infamante cum culpa graboni superioris ordinis, v. g. animæ, & vi. At eum, qui vel sine gravi culpa, vel omnino inculpatè infamator fuit, de quo diximus num. 7. & 8. solum obligarem, quando non incurreret damnum notabile m. Ratio est, quia ipsum lumen rationis dictat, mitius esse agendum cum infamante sine culpa, quam cum culpa gravi. Certè qui ex officio v. g. Medicus hospitalis, medetur vulnerato, tenetur ex Iustitia, & tamen non tenetur cum tanto rigore, quanto tenetur is, qui injustè vulneravit: medicus enim non tenetur n cum æquali

23. Dico quartò, probabile esse i, si non potes restituere famam injustè ablatam, te non teneri compensare pecunia, etiam si infamia notatus pecunia ejusmodi ordinaria officia, non censibili satisfieri petat. Ratio est, quia netur cum tanto rigore se velle obligare, ex injusta actione. Cum ergo in casu ablatum est, & quidem in eodem genere; nostro infamator supponatur, non Iustitia enim solum exigit, ut fiat æquum, commississe culpam gravem, quamvis litas in eo, in quo damnum alter reciperetur ex justitia, ut dicto num. 8. dicitur, ergo in eodem genere, non in alio; etum est, non tamen cum tanto rigore additum est, fieri non posse æqualitatem à Iustitia intentam, nisi detur æquivalebitur &c.

at pecunia nulla æquivalens; lege m Colligo ex Lessio l. c. dub. 22. Lessium l, qui addit, in eo solum casu num. 118. ex Molin. at Rebell. sit teneri in pecunia, quando quis posset in supra num. 8. litt. K. n Less. ibi. C suo genere restituere, sed nolle: & quan-

QH

§. IV.

Quia ratione fama sit restituenda.

Vel imposuisti falsum, vel verum crimen propalasti : si prius debes a coram ijsdem affirmare, te falsum dixisse, etiam si in tuum æquale, vel paulò majus dedecus id vertatur. Dico (æquale vel paulò majus) propter modū dicta à n. 19. Nam propter eamdem rationem Villalobos b. ait, virum gravem, Prælatum v. g. non obligari dicere, se mentitum esse: id enim multo ipfi esset dedecori. Sufficiet ergo, inquit, si is reddat famam eo modo, quo reddere obligatur ille, qui infamavit, verum crimen propalando, quod jam subdo.

a. S.Th. 2.2. q. 62. art. 2. ad 2. b. Villal. in summ. t. 2. tr. 11. diff. 37. n. 3.

2. Si enim posteriorius, hoc est, crimen verum occultum evulgasti, ut poteris a quicunque, ut si dicas, eum hominem crimen illud nequaquam patrasse, intelligendo (publicè, vel quid simile) non raro e sufficiet laudare in eodem genere, quo vituperasti ; ut si dixisti, me fuisse avarum, dicas, me multas elemosinas distribuisse. Denique illud mente retineas, detractorem debere famam ablatam cum effectu, quantum insit, resarcire, hoc est, facere ; ut infamatus suum decus recuperet; Cæterum ex circumstantijs intelligendum, quæ verba, quæ laus, qui modus loquendi requiratur, & satis sit.

c. Sotus, Cajet. Villal. aliquaque apud eruditissimum Dian. p. 3. tr. 5. ref. 30.

Si alia via non datur resarcendi al-

terius famam, nisi adhibendo juramentum, & testes & sumptus, nec sufficiat, serio se retractare, etiam ad id obligari communiter infamatorem, docet veterior sententia d, licet Faber ad tam extraordina media non obligari contendat. Sed Fabri sententia tunc solùm est admittenda, quando hæc media extraordina nota majeur d'nnum afferunt infamanti, modo supra §. 3. n. 21. dicto ; nam cæterum ad alia media id non afferentia, obligatur infamans, ut ibidem vidimus. An aliquando obligatur ignotus infamator, se prodere, si id sit necessarium, ad reddendam proximi famam ? dic, communiter non obligari, quia communiter resarciri potest proximi fama, sine notitia personæ, quæ infamavit. Obligari tamen poterit in aliquibus casibus, quando aliter in justè infamati fama resarciri nequit, nec ulla ex prædictis adest pro te excusatio. Vide id pluribus apud Fagundez f.

d. Turr. Navarr. Mol. aliquaque cum Diana ibi. ref. 29. e. Faber apud eumdem diligenterissimum Dian. ibid. f. Fagund. li. 8. in Dec. c. 13. à n. 2.

3. Quando restituenda est fama, cuius infamia, sive propter temporis lapsum, sive propter aliud, dubitatur, an oblivioni sit data, maximè cavendum est, ne dum notam oblitterare contendas, ejus memoriam resfrices. Tunc ergo sufficiet, infamatum g laudare de contraria virtute, idque cum ea dexteritate, ut audientes prudenter judicentur, deponere injustam proximi existimationem.

g. Caet. & Rebell. quos citat sequitur Barth. à S. Faust. d. 21. q. 60.

Aaaa 3 An De-

§. V.

An detractor restituere teneatur famam, non solum apud suos auditores, ut certum est, sed etiam apud eos, apud quos ijdem auditores de- traxerunt?

Hic tria mihi sunt certa, unum incertum. Certum est mihi primò, si crimen propalasti viris gravibus, communiter reputatis ut probis, qui prudenter à te credebantur alijs non revelatur ea, quæ à te etiam injustè infamante accepissent, te non a obligari, nisi ad restituendam famam coram his, non verò coram alijs, quibus ipso propalavere. Ratio est, quia tunc per accidens est, respectu tui, ipsorum revelatio, & eorundem malitia imputanda.

a Villalob. apud Dianam p. 3. tr. 5.
refl. 34.

2. Certum secundò. Si ideo his, vel etiam uni crimen proximi aperuisti, ut hi alijs patefacerent, te obligari, etiam coram alijs, quantum moraliter potes, famam proximi restituere. Ratio est, quia tunc ijs fuerunt instrumentum tuum, tu verò causa principalis.

3. Certum tertio mihi videtur, si advertis, auditores tuos esse malos, & pravides, facile coram alijs locuturos ea, quæ illis manifestas, te obligari, etiam coram illis alijs, famam restituere. Ratio est, quia tunc videris esse causa directa ejusmodi oblocutionis, peccando non solum contra charitatem, sed etiam contra Iustitiam: siquidem ponis detractio, contra quem etiam agit Baribol. ignem detractionis in manu ejus, quem à S. Fausto in specul. Conf. d. 21. q. 5.

cendendam bonam segetem famæ alterius.

4. Iam verò incertum mihi est, an obligere restituere famam coram illis alijs, quando eosdem auditores meos ego non reputo probos, vel graves, sed nec reputo improbos vel leves; ut item non reputo eos oblocuturos, sed nec reputo non oblocuturos. Id certè communiter in praxi contingit, cum sèpsum è detractore non fiat animadversio de bonitate vel fidelitate suorum auditorum.

5. Affero, mihi probabile b fieri, me tunc non obligari, nisi ad restituendam famam coram meis auditoribus, non verò coram alijs, quibus ipso meam detractionem notam fecero. Ratio est, quia cù nemo sit presumendus malus, nec male oblocuturus, non censeor ego, quando precisivè dicto modo me habeo cooperari cum ipsorum peccato, ut censeor in casu numeri praecedentis.

b Colligo ex Fabro apud Dian. l.c.

§. VI.

An se infamare quis posse.

Sine mortali, per se, posse, iam nunc est communis a doctrina, quia sicuti quis facultates suas per se, sine mortali, dispergere valet, ita suam famam, cujas est pari modo dominus.

a Sotus, Navar. alijs, communiter, que citat, sequiturque. Less. li. 2. c. 11. dub. 2. contra Cajet. 23. qu. 73. art. 2. & in summa, 1. 2. Duxi (per se) non lethaliter pecabunt,

cabitur. Primo si infamia redundat in obligatio conservanda fama non est alios, putam, filios, familiam, religionem; secundo, si infamator se infamando, affterat irrationabiliter sibi periculum vita, vel mortificationis membrorum (horum enim non est dominus, & de quibus absolute disponere possit homo.) tertio, si inde oriatur alicui notabile damnum, ut si se Prælatus infamet, unde suos bene regere nequeat; an vero mortaliter peccet, contra charitatem tantum, an etiam contra Iustitiam, vide apud citatos.

3. At si sine causa se quis infamia notet, peccari venialiter, certum sit, quia aliqua haec est prodigalitas. Causæ autem haec reducuntur ad tres. Prima est amor humilitatis discretæ & prudentis. Secunda est necessitas vitandi sibi vel alijs tormenta, vel damna gravia. Tertia utilitas, qua acquiratur bonum aliquod notabile sibi vel proximo: tunc enim charitatis motivum justam reddit diffamationem b.

b Delug. t. 1. de iust. d. 14. sec. 10 num. 156.

4. Sunt tamen diligenter duo distingua. Potest enim se quis infamare, vel propalando peccatum suum verum vel impingendo sibi peccatum falsum: nunc difficilius est, illud sane facilius.

5. Dico enim primò, ad evitanda tormenta gravia, immo & levia, posse e quilibet occultum suum, quod commisit, crimen manifestò proferre, etiam si sit sibi mors imminens secutura. Ratio est, quia quilibet potest cum laude mori, propter scelus à se patratum, morte dignum, & ex alia parte

c Leff. Salan, Clavis Reg. aliquaque apud Bonacim. d. 2. de ref. qu. 4. p. 10. n. 7. quibus adde Tol. aliosque citas. a Delugo l. c. num. 104. contra Mol. aliosq. ibid. cit.

6. Dico secundò, ad tormenta, dannaque gravia vitanda, posse d. quemlibet sibi falsum grave crimen impone-re, etiam si mors sit sibi secutura: at non ad vitanda levia; ratio prioris partis est, quia nemo tenetur, cum tanto incommodo vitam sibi conservare, ut alibi dictum est; ratio posterioris est, quia quilibet tenetur, vitam custodire, quando non magna difficultate potest: at nunc potest tormenta levia sustinere, ideo enim levia sunt, quia sustineri à te possunt: secus, essent gravia. In priore dicto semper supponimus, abesse per-jurium, cui infamator sui providere non difficulter poterit per æquivoca-tionem: itemque abesse damnum tertij, quod si forte intercurreret, ut si idem infamet familiam &c. providere etiam illi damno poterit, se statim retractan-do, ac publicè fatendo, se tormentorum vi sibi crimen imposuisse. Verum debet adesse spes, e jusmodi retractatione pro-futurā, quæ regulariter non adest: nun-quam retractanti creditur à Iudicibus.

d Barth. à S. Faust. in Spec. Conf. d. 21. qu. 6. n. 5. & 6. licet immemor sui dicti, non posse sine mortali, dicat ibi diff. 2. q. 24. n. 14.

7. Vtrum ad salvandum patrem vel amicum possit quis sibi fingere cri-men falsum, videantur laudati e Do-stores.

e Delug. l. c. num. 183. Leff. l. c. num. 40. aliquaque ab ipsis citatis.

De

§. VII.

De audiente detractorum.

Qui primò ita audit, ut inducat vel excitet ad detrahendum (id quod etiam solum interrogando fieri contingit) & secundò, qui audiendo, latatur solum de detractione, ut infamia est proximi, licet non inducat peccare mortaliter, nimis clarum a est; illum quidem contra Iustitiam, unde obligetur ad famae restorationem, hunc verò contra charitatem, adque adeo sine ejusmodi obligatione. Peccat etiam contra charitatem, qui facilè potens impedire gravem detractionem, non impedit: charitas enim vult, ut damnum proximi avertemus, si facilè possumus. Contra, qui, supposita detractione, sine ullo ipsius Clerici adulterium fieri notum mihi desiderio, latatur non de ipsa infamia, alijs illud non manifestaturo.

sed de sola curiosa vel nova cognitione factorum proximi, vel de eloquentia num. 6.

detractoris, valdè probabile b est, ex hoc præcisè, non peccare mortaliter. Ratio est, quia tunc is non inducit, non desiderat, non infert aliquid damnum infamato, & ex alia parte solum latatur de re vel indifferenti, vel certè non prava mortaliter, semper intellige, modò excusat ab impedienda detractione, de qua excusatione mox à n. 5. quia secus, censeretur ad illam detractionem inducere.

a Navarr. sot. Azer. aliquaque apud Bonac. de ref. l. 2. q. 4. p. 11. à num. 1.

b Idem, & Dicast. lib. 2. de Iust. t. 2. d. 12. p. 4. dub. 20. num. 345.

2. Dices. Si mera curiosa cognitione factorum proximi non est mortaliter, ergo non peccarem ego mortaliter, si animo rem nullatenus aperiendi, velim crimen occultum, v. g. adulterium Clerici observare, ut de illo conscientiam; qua tamen consequentia non videtur concedenda, quia quilibet habet jus, ne sua occulta crimina ab alijs sciantur, & ne ipse apud alias infameretur.

Respondeo cum Fagundez bb, concedendo, me tunc non peccare, saltem mortaliter, modò dicta observatio non sit ex odio, vel alio pravo mortaliter fine. Id autem concedo, ex eo capite, quia paulò ante diximus, propalare crimen proximi uni vel alteri, qui prudenter judicatur, non esse revelatus alijs, probabiliter non esse mortale; quare nec erit mortale, ejusmodi Clerici adulterium fieri notum mihi desiderio, latatur non de ipsa infamia, alijs illud non manifestaturo.

bb Fagund. in 8. Decal. præt. l. 8. c. 3.

3. Quoniam autem dictum est, peccare mortaliter, contra charitatem ab eo, qui audiendo detractionem, eam non impedit, si potest, difficultas emergit, & quidem timorata conscientia valde molesta, quandam judicandum, sit, impedire eum posse, atque adeo peccare, si non impedit? solet enim persæpè contingere, ut aliquis inventiatur in convictu aliquorum, qui graviter de alijs detrahunt; sed quia, præ verecundia vel simili causa, illos non impedit, semper dubitat, an facile possit impedire, & consequenter an peccet?

4. Si

4. Si solus unus vel alter exque tam
citturni essent praesentes, is non pecca-
ret, quia nec peccaret detrahens, ex
modo dictis; at casus noster est, quando
coram pluribus exhibetur detractio.

Respondeo, in hoc casu communiter te non peccare, nisi ad summum venialiter, raro mortaliter. Mortaliter peccabis (& quidem solum contra charitatem nisi sis superior, vel alius, cui incumbat ex justitia, famam detracti defendere) in eo tantum casu, quo nulla adest excusatio ex mox dicendis: venialiter dumtaxat peccabis, immo ne peccabis quidem interdum, quando aliqua adest ex his excusationibus, quas e jam subdo.

c Ex Soto, Navar. Molin. Lessio, alijs que citatis à Bonac. de ref. in par. d. 2. qu. 4. p. ultim. & à Dian. p. 2. tr. 17. ref. 24.

5. Prima est, quando detractio est levis.

5. Secunda, quando, licet sit gravis, fit tamen coram uno vel altero prudenti, juxta superius dicta.

7. Tertia, quando rationabiliter putas, auditores fidem non habituros.

8. Quarta, quando advertis, tuam resistentiam se monitionem non profuturam.

9. Quinta, quando non es moraliter certus, obloquentem injuste & de gravi crimen occulto obloqui.

10. Sexta, quando judicatur detrahens habere justam caussam detra- hendi, puta ut consilium petat, vel ut te vilitate moneat, vel ut dolorem suum leniat, juxta dicta superius.

11. Septima, quando times verbera, vel contumelias, vel graviter tua tu resistis, maiore contentione de-

interest, te non reputari defendere infamatum.

12. Octava, quando ex rationabili verecundia vel pusillanimitate non audes resistere, & ex alia parte infamia proximi non est ita gravis, ut prudenti judicio estimetur sub mortali impedienda, cum tanta tua difficultate. Haec sunt causae excusantes.

13. Cum ergo potes resistere, vel dictis, menendo infamantem, vel factis, ostendendo signa tristitia, discedendo à loco, sermonem alio transferendo, &c. tunc obligaris, haec præstare, quando ab his præstandis nulla ex prædictis excusationibus favere tibi potest. Ex quibus colligis, rassisime, quando est tibi superior, qui obloquitur raro, quando est aqualis, adest obligationem haec faciendi, quia raro aliqua ex his excusationibus non intercurrat.

14. Porro, quarta excusatio, quando nimis adverabis, tuam monitionem minus profuturam, sic magis ac magis illustratur; est enim operæ premium aliquando, ut potius taceas, quam obsistas detrahenti, idque propter maius bonum infamati; non raro enim melius huic consules permitten- do detractionem usque ad finem pro- gredi, quam illam abrumpendo; si enim abrumperes, remanerent auditores cum illa cognitione confusa nar- rati ex parte criminis, quod fortasse non erat tantæ gravitatis, quantam pa- rit cognitio illa incompleta, & fortasse aliqua circumstantia sub finem nar- randa alleviabit crimen. Præte- rea sepe vni venire solet, ut quia

B b b tractor

tractoꝝ à tua reprehensione offensus
proximi crimen inculcat. Denique
id quod detrahens obloquitur, faci-
lissimꝝ aliquando reparari postea poterit
absoluta detractione; commodius enim
audiens poterit narrationis falsitatem
infuare.

15. Quinta verò excusatio, quæ
omnium est potissima, & maximè com-
munis ad excusandum privatæ perso-
nas, audientes detractionem, sic illu-
stratur à Bonacina d. Ex dictis col-
ligitur, privatæ personas sæpius ex-
cusari à mortali, non obstante de-
tractioni; tum quia sæpe non est spes
fructus, tum quia audiens non debet
in dubio præsumere loquentem ma-
lum, nisi habeat sufficiētes conjectu-
ras in contrarium; & cum ipse ne-
sciat, an delictum, quod ab alio nar-
ratur, sit publicum, vel occultum, &
vtrum justè narretur, non peccat,
non obstante narrationi; fieri
enim potest, ut justè narretur, &
& consequenter faciat injuriam, nar-
ranti obstante, ac si corriperet de
peccato, quod nescit, esse peccatum.
Hæc Bonac. ; sed quid si dubitet de
injustitia narrationis? respondeo, ne-
que posse corripere, quia in dubio qui-
libet est præsumendus bonus, ut dixi
supra e. quem locum omnino recole;
multum enim facit ad hoc argumentū.

d Bonac. l. c. n. 8. e Sup. l. 1. in
Dec. c. 2. §. 7. V. Detrac̄tio.

16. Octava denique excusatio, ma-
ximè pro timoratis, & scrupulosis, sic
explicatiꝝ proponit à Delugo f.
Quandonam proximi damnum tale
sit, ac tantum, ut debeas propriam
verecundiam contemnere, penderit ex

, varijs circumstantijs & materijs, gra-
vitate damni, gravitate tui ruboris,
&c. quod in scrupulosis latius mul-
to interpretandum communiter est,
quia ipsi ex hac obligatione impe-
diendi detractiones, longè gravius
detrimentum subeunt, quam alij;
tum quia, propter scrupulos nesciunt,
in praxi discerneret causam, in quibus
habent obligationem impediendi, ab
ijs, in quibus non habent, atque adeo
imponunt sibi gravissimum onus,
nempe procurandi impedire, quoties
conscientia scrupulosa vrget ad im-
pedientium; tum quia, etiam quan-
do re vera esset talis obligatio pro
alij, ipsi tamen cum scrupuloso ex-
stimentur, putantur id facere ex scrupu-
lo, & faciliter despiciuntur, & co-
guntur maiorem alijs ruborem &
molestiam subire; quare iij rarissime
tenantur sub mortali, ad consulendū
famę proximi, cum tanto suo incom-
modo & molestia. Hæc ille prudenter,
f. Delugo de Iust. t. 1. d. 17. sec. 8.
num. 129.

§. VIII.

*De lædente honore alterius, ejusquæ-
stitutione.*

1. **O**bligatio restitutionis honoris
adeo est assūnis prædictæ resti-
tutioni famæ, ut hic merito
fuerit adnectenda. Honor, qui ex S.
Thoma a est testificatio quædā excelle-
tie alterius, tribus lædi solet modis: &
quidē ex genere suo, (nisi excusat par-
itas materiæ vel indeliberatio) mortali-
ter: primò, per contumeliam verbis vel
signis

signis illatā, sive absenti, quod vocant pite, injuriæ contra honorem. convitum, sive præsentis, quod vocant improperium. Vtrumque enim honorem alterius imminuit, licet gravius, ut per se patet, improperium. Et quidem, si ex intentione lœdendi honorem, erit contumelia formalis; si non ex hac intentione, sed fiat tamen id, quod honorem re ipsa lœdat, erit contumelia materialis; irrisio, iussio, subsanatio, maledictio, quando lœdunt honorem, parum inter se differunt, & huc pertinent. Secundò lœditur honor per injuriam corporalem, ut percutiendo baculo, impingendo alapam, abscondendo aures &c. tunc enim prater lœsionem corporis, lœditur & honor, cum per illa tractetur quis ut latro, ut infamis &c. tertio lœditur item mulierum honor fraude, vel inducendo illas ad stuprum, adulterium, vel simile crimen.

a. S. Thom. 2. 2. q. 108. art. 1. ad 2.

2. Porro de stupro, adulterio & similibus diximus b satis in præcepto sexto. De injuria corporali, quatenus lœdit corpus, diximus præcepto quinto: de lœsione per contumeliam, siue verbis, sive factis, plura dixi in opus, de confessione d, qua ratione scilicet contumeliæ vnicō contextu, vel in multis jacta sint vnum peccatum, & quo modo differant, si jaciantur contra parentes, consanguineos &c. & alia non disseimilia. Vnum igitur aut alterum, quod ibi prætermisimus, hic subdamus.

b sup. l. 7. c sup. l. 6. d in opus, de Confess. l. 2. c. 9. 6. 1. & locis ib. ergo.

3. Omnes injuriæ contra famam sunt ejusdem speciei moralis; vnde non differant, quantum ex hoc ca-

4. Dixi (quantum ex hoc capite) nam aliunde potest adjungi alia species culpæ. Si enim prævides, magnam commotionē ad vindictam in eo, quem illudis addes peccatum scandali; si irrideas aliquem, quia actum Christianæ virtutis exercuit, peccas etiam contra Religionem; si illudas Patri, vel Deo, eris etiam impius & blasphemus: si contumeliam facis occidendo, mutilando, virginem deflorando, consanguineam prostituendo, erit ultra contumeliam, peccatum homicidij, stupri, incestus &c.

6. Quoniam verò certum est, deberi omnino restitucionem honoris ablati, seu (ne fiat calumnia in modo loquendi) deberi satisfactionem illi, cuius honor per injuriam Iesus est, inquire sollet, qua ratione is restituendus sit, præscindendo à dannis temporalibus, quæ fortè ex contumelia directè & per se subsecuta sunt? hæc enim, in bonis similibus temporalibus esse restituenda, nullus dubitat.

Respondeo cū hæc restitutio nō sit, nisi satisfactio quedā, quā debet recipere Iesus, illa satis erit dd & requiretur, quæ secundū gravitatē injuriæ, & dignitatē personæ satisfacientis, consuetuonē patriæ, & alias circumstantias occurrentes, judicatur à prudenti sufficere. Aliquādo (ut in contumelijs nō magni momenti, & in contortis à superiore) sufficiet amica salutatio, vel loci honorifici concessio; aliquādo necessaria erit invitatio ad mensā; aliquādo laudatio apud eos, coram quibus Iesus fuit honor &c.

dd Less. Bonac. loco mox citand. & paſsim.

B b b 2

6. Potif.

6. Potissima est, & sufficiens, sal-
tem ante sententiam Iudicis, etiam pro-
gravissimis offendit, humiliis petitio ve-
niæ, priuata vel publica, juxta condi-
tiones privatæ vel publicæ culpæ; nec
necessario addenda est genuflexio, quia
hæc nimis excedens satisfactio est.

7. Mera familiaritas, seu familiaris
consuetudo cum eo, cum quo familia-
riter agere solescas, nisi addantur alia cœtu Superioris; nam properea pro-
arctioris familiaritatis signa, non suffi-
cit ad satisfaciendum honori læso, quia
communis illa, & consueta familiari-
tas exhibetur à læso, ob vitandum
scandalum, ob declinandas maiores
inimicitias, ob consuetum medium vi-
de rest. in par. d. 2. q. 5.

Denique Superiorem & virum
nobilem non obligo ad petendam di-
ctam veniam ab inferiore, vel plebeio,
quia poterit alia æqualis satisfactio, per
alia signa æquivalentia his dari, quam
æqualem satisfactionem non semper
possunt pares in se, vel inferior res-
ponsa.